drigarii loco magistri Stephani de Port(a) consiliarii laici, Iohannes Ballon loco magistri lohannis de Porta consiliarii laici in dicto parlamento.

Datum Rome apud Santos Apostolos, IIII kalendas septembbris anno VIII².

Non detur constitutio ista sub sigillo domini vicecancellarii nisi de speciali mandato domini nostri pape, Bartholomeus de Montepoliciano³.

Publicate fuerunt in Cancellaria, isto die, constitutiones predictas (!), iovis penult(imo) augusti anno VIII^{b4}.

² 1425 August 29.

³ Bartholomeus Francisci de Montepoliciano.

⁴ 1425 Augusti 30.

^a sui Wien 5474 int. 2 suis

^b Publicate - VIII Wien 5474 int. 2 auf dem rechten Rand von fol. 182r

OT 163. DE EXPEDIENDIS LITTERIS SUPER RESERVATIS ET NON RESERVATIS.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia papa V intendens, prout incumbit eius officio, tam circa beneficia ecclesiastica, [d]e quibus hactenus per eum dispositum est et disponetur favente domino in futurum nec absque canonico titulo pro quovis occupentur, quam etiam circa illos, in quorum favorem gratiam disposition(es) huiusmodi facte sunt et fient, ne litteras super gratiis eis de huiusmodi beneficiis concess(is) expedire negligent, providere, die prima mensis septembbris pontificatus sui anno VIII¹, voluit, statuit et ordinavit, quod illi, qui hactenus ab eo quecumque et qualicumque ecclesiastica beneficia secularia et regularia dispositioni apostolice generaliter reservata impetraverant, teneantur infra sex menses a tempore publicationis eiusdem, et qui de cetero similia beneficia impetrabunt, similiter infra semestre a data impetrationis eorundem, nec non illi, qui de non reservatis beneficiis gratias ab ipso domino nostro hactenus obtinuerunt, infra annum a tempore publicationis eiusdem, et «qui» in posterum obtinebunt, similiter infra annum a die dat(e) concessarum gratiarum huiusmodi super impetrationibus et gratiis eisdem litteras apostolicas totaliter facere expediri et illas eorum executoribus presentare, alioquin lapsis mensibus et anno predict(is) littere ac impetrationes et gratie huiusmodi ac processus habiti per easdem et quecumque inde secuta eo ipso sint nulla, cassa et irrita et viribus evacuentur nulliusque deinceps existant roboris vel momenti.

¹ 1425 September 1.

Placet et ponatur in libro, O^ddo².

Lecta sunt in Cancellaria per me Iacobum de Ugolinis³, V septembris MCCCCXXV^{a4}.

² *Oddo de Columna = Martin V.*

³ *Jacobus de Ugolinis.*

⁴ 1425 September 5.

^a Lecta - MCCCCXXV fehlt Wien 5474 int. 2

OT 164. DE NON EXPEDIEND(O) LITTERAS SUPER EXPECTATIVIS IN HISPANIA.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa V provide considerans et attendens, quod nonnulli in regno Castelle et Legionum¹ habentes gratias expectativas ad canonicatus et prebendas seu dignitates, personatus, administrationes vel officia cum prestimoniis et prestitionalibus portionibus ac simplicibus beneficiis usque ad ratam expressam summam asserunt sub predictis verbis „Beneficiis simplicibus“ beneficia etiam servitoria includi et nihilominus ad maiorem expressionem sibi obtinuerunt concedi ad eodem domino nostro, quod pretextu huiusmodi gratiarum possint acceptare beneficia servitoria nuncupata, quod in genere preiudicium et damnum ecclesiarum et aliorum expectantium maxime pauperum personarum non est dubium resonare, intendens, quod super hoc idem dominus noster debite providere, die XV augusti pontificatus sui anno VIII², voluit, statuit et ordinavit, quod quicumque de dicto regno habentes et qui ab eodem domino nostro sub quacumque forma verborum in posterum obinebunt gratias expectativas ad huiusmodi canonicatus et preben(das) seu dignitates, personatus, administrationes et officia cum prestimoniis et prestitionalibus portionibus ac simplicibus beneficiis etiam servoriis, ad quamcumque summam se eorum fructus extendant, pretextu talium gratiarum seu earum extensionum non possint nec debeant de cetero huiusmodi beneficia servitoria acceptare neque de illis sibi facere provideri, etiamsi in gratiis seu extensionibus eorundem expressa mentio de huiusmodi servoriis beneficiis habeatur, ac decrevit idem dominus noster ex tunc irritum et inane, quidquid contra effectum et tenorem presentis constitutionis secutum fuerit vel etiam attemptatum.

Placet et ponatur in libro, O^ddo³.

Ponatur in libro Cancellarie, Io^hannes Ostiensis^{a4}.

¹ Kastilien und Leon, Spanien.

² 1425 August 15.

³ *Oddo de Columna = Martin V.*

⁴ *Johannes de Broniaco.*

^a Layoutendnote**OT 165. POTESTAS VICECANCELLARII / PROROGATIO.**

Placet sanctissimo domino nostro, quod reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Io episcopus Ostiensis¹ sancte Romane ecclesie vicecancellarius in signandis supplicationibus iuxta potestatem ultimo sibi concessam ab eodem domino nostro et in libro cancellarie descriptam potestatem huiusmodi continuet, donec aliam cedulam de manu sue beatitudinis signat(am) super premissis iuxta morem per verbum „Placet“ etc.? Placet etiam sue sanctitati, quod littere super gratiis expectativis iam concessis expediantur usque ad quattuor menses continuandos a fine ultime prorogationis termini sex mensium per eum facte? Et ad fidem premissorum idem dominus noster hanc cedulam sigillari mandavit sub anulo piscatoris, die V novembris pontificatus sui anno VIII².

B de Montepoliciano³ de mandato eiusdem domini nostri ponatur in libro Cancellarie^a, O O ..

¹ Johannes de Broniaco.² 1425 November 5.³ Bartholomeus Francisci de Montepoliciano.⁴ Oddo de Columna = Martin V.

^a Layoutendnote**OT 179. QUOD RESERVATIO BENEFICIORUM FAMILIARIUM CARDINALIUM CUM DECLARATIONE SOLUM EXTENDI DEBEAT AD BENEFICIA FAMILIARIUM ILLORUM CARDINALIUM, QUI TEMPORE ASSUMPTIONIS DICTI DOMINI NOSTRI IN HUMANIS AGEBANT.**

Sanctissimus dominus Martinus papa V ecclesiasticorum liberius dominio famuletur quietem prosequi et ab eis litis turbationisque materiam se ponere intensis cupiens affectibus, V idus ianuarii pontificatus sui anno X¹, voluit et ordinavit reservationem de beneficiis familiarium continuorum commensalium sancte Romane ecclesie cardinalium per eum in sue ad summi apostolatus apicem assumptionis primordiis factam et subsecutam ipsius declarationem extendi debere dumtaxat ad beneficia familiarium continuorum commensalium illorum ex dictis cardinalibus, qui tempore assumptionis huiusmodi in humanis agebant, et eorum, qui inante fuerint dicte ecclesie cardinales^a.

¹ 1427 Januar 9.

^a Layoutendnote

ME 31. Item voluit et ordinavit tunc idem dominus noster, quod deinceps apostolice littere super concessionum sive provisionum gratiis per ipsum etiam motu proprio de beneficiis familiarium cardinalium predictorum hucusque fact(e) cum reservatione deinceps occasione familiarium huiusmodi nullatenus expediantur nec quoad illas huiusmodi reformatio vendicet sibi locum, si card(inales) ipsi tempore assumptionis ad summi apostolatus apicem non egerant in humanis, reliquis, que super similibus gratiis hactenus expedite sunt, litteris in suo robore duratur(is).

OT 180. DECLARATIO, QUOD PREROGATIVA CURIALIUM NON NOCEAT UNIVERSITATIS PARISEINSIS PREROGATIVIS.

Beatissime pater! Pridem videlicet quarto kalendas februarii pontificatus vestri anno primo et deinde IIII kalendas aprilis eiusdem pontificatus anno VII s(anctitas) v(estra) humilibus et devotis suis oratoribus doctoribus et magistris universitatis studii Parisiensis in diversis eiusdem universitatibus tunc confectis rotulis gratias beneficiales expectativas fecit, volens pro eiusdem universitat(is) incremento, quod eisdem doctoribus et magistris in rotulis ipsis descriptis ac actu et sine fraude per eandem universitatem pro presentibus reputat(is) nulli alii seu alias sub quacumque data pari vel maiori similes gratias habentes, etiamsi creati canonici prebendas etc. expectarent, certis tunc designat(is) personis exceptis, in assecutione beneficiorum, que doctores aut magistri ipsi suarum gratiarum huiusmodi vigore expectarent, preferentur. Et quia, p(ate)r sancte, e(adem) s(anctitas) etiam voluit et ordinavit, quod omnes et singuli, qui III kalendas septembres eiusdem pontificatus anni IIII¹ Romanam curiam secuti fuerant aut in antea per sex menses sequerentur, in assecutione beneficiorum, que tunc expectabant aut expectarent in futurum, quibuslibet aliis sub dat(a) pari vel m(a)iori, cert(is) etiam tunc designatis personis exceptis, preferentur, prout in diversis per e(andem) s(anctitatem) super hiis editis constitutionibus et ordinationibus, quarum formas et tenores esse^a de verbo ad verbum haberi placeat pro expressis, plenius continetur, a nonnullis revocatur in dubium, an per huiusmodi prerogativam curiam predictam sequentibus, ut prefertur, concessam prerogativis, concessionibus et indult(is) eisdem doctoribus et magistris predictis concess(is) e(adem) s(anctitas) derogare voluerit. Ne igitur, pater beatissime, propter huiusmodi dubium doctores et magistri ac curiales prefati libus involvantur, dignetur e(adem) s(anctitas) decernere et declarare vestre semper in-

¹ 1421 August 30.

tentionis fuisse et existere per huiusmodi aut alias quascumque prefatis curialibus ab^b e(adem) s(anctitate) sub quacumque forma vel expressione verborum concess(as) prerogativas eisdem doctoribus et magistris sibique concess(is) prerogativis, ut prefertur, nullatenus derogare voluisse seu velle, omnibus et singulis in dictis omnibus prerogativis content(is) clausulis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Fiat, ut petitur, quod^c prerogative curialium non noceant prerogativis universitatis quoad doctores et licentiatos ipsius universitatis nec prerogative curialium non doctorum seu licentiatorum nec magistrorum^d aut baccalariorum^e in sacra pagina noceant magistris in artibus dicte universitatis, O^{ddo}².

Datum Rome apud Sanctos Apostolos, pridie idus februarii anno IX³.

² *Oddo de Columna = Martin V.*

³ 1426 Februar 12.

^a esse VL 4990 etiam

^b ab fehlt Wien 5474 int. 2

^c quod VL 4990 ut

^d magistrorum Wien 5474 int. 2 magnorum

^e VL 4990 folgt formatorum

OT 181. QUE CAUSE PARISIEN(SIUM) DEBENT TRACTARI IN CURIA^a.

Supplicat s(anctitati) v(estre) humilis et devota e(iusdem) s(anctitatis) filia universitas studii Parisiensis istas^b petitiones infrascriptas exaudiri^c dignemini de gratia speciali. Beatissime pater! Dudum s(anctitas) v(esta) inter nonnullos articulos per e(andem) s(anctitatem) de votis oratoribus vestris doctoribus et magistris prefate universitatis tunc gratiose concess(os) voluit et concessit, quod beneficiale et alie spirituales cause doctores et magistros ac scolares ipsius universitatis tangen(tes) infra muros Parisien(ses) in prima instantia tractarentur et deciderentur. Verum, p(at)er s(ancte), cum propter beneficiorum tenuitatem et suppositorum eiusdem universitatis plurimorum paupertatem nec non guerras in regno Francie vigen(tes) viarumque discrimina, que tanta sunt, quod vix audeat aliquis ad Romanam curiam iter arripere, cause huiusmodi absque gravi damno et lesione ac distraction(e)^d earum^e suppositorum a studio in dicta curia tractari non possint. Pro parte eiusdem universitatis e(idem) s(anctitati) v(estre) humiliter et devote supplicatur, quatenus sibi et eiusdem supposit(ori)bus predict(is) super hoc pie compatien(tibus) concedere, decernere et statuere dignemini, quod de cetero in perpetuum omnes et singule cause huiusmodi per singula supposita huiusmodi universitat(is)^g contra illa mote et movende ad eandem cur(iam) devolute vel non devolute aut devolvende seu non devolvende cum omnibus^h

suis emergen(tibus) et connexis infra dictos muros et non alibi etiam in 2^a et in 3^a instantiis ac finaliter tractentur, cognoscantur, decidantur et finiantur, deputan(tes) aliquem ex conservatoribus privilegiorum ipsius universitatibus videlicet Belvacen(se)¹, Melden(se)ⁱ et Silvanecten(se)² episcopis, qui auctoritate apostolica aliquibus probis viris infra dictos muros residen(tibus) causas huiusmodi committere valeat audiend(i), cognoscend(i) et fine debito terminand(i) cum potestate citand(i) et inhibend(i) in forma iuris etc. causas ex nunc in Romana curia penden(tes) supposita huiusmodi tangen(tes), in quibuscumque statu et instantiis existant^j advocan(dum)^k et ad commissarium deputand(um) huiusmodi remitten(..), in contrarium facien(dis) non obstan(tibus) quibuscumque.

Fiat, ut petitur, quod, si fuerint^l actores, fiat eis summaria iustitia in curia, si fuerint^m, et eiⁿ servetur ordo iuris et stilus curie, O^oddo^{o³}.

¹ Beauvais, Picardie, Frankreich.

² Senlis, Picardie, Frankreich.

³ Oddo de Columna = Martin V.

^a Que cause Parisien(sium) debent tractari in curia VL 4990

^b istas VL 4990 quatenus

^c exaudiri VL 4990 exaudire

^d distraction(e) VL 4990 distruption(e)

^e earum VL 4990 eorundem

^f huiusmodi VL 4990 ipsius

^g VL 4990 folgt seu

^h omnibus fehlt Wien 5474

ⁱ Meldense fehlt Wien 5474

^j existant VL 4990 existen(tes)

^k advocan(dum) VL 4990 advocationi

^l fuerint Wien 5474 int. 2 fuerunt

^m fuerint Wien 5474 int. 2 fuerunt

ⁿ et ei fehlt Wien 5474

^o Layoutendnote

OT 182. EXCEPTI A PREROGATIV[IS] PARISIEN(SIUM) SOLUM EXCEPTI [...]NTUR QUOAD UNICUM BENEFICIUM^a.

Item dignetur e(adem) s(anctitas) decernere et declarare singulos exceptos a prerogativis per e(andem) s(anctitatem) doctoribus et magistris in secundo^b principali rotulo dicte universitatis sub dat(a) IIII kalendas aprilis pontificatus vestri anno septimo^{c1} signato descript(is) concess(is) quoad unicum beneficium dumtaxat per eosdem exceptos assequend(um) vel, quod iam assecuti fuerint, exceptos esse.

¹ 1424 März 29.

Fiat, ut petitur, quoad vacatura, O^{ddo}².

² *Oddo de Columna = Martin V.*

^a Excepti a prerogativ[is] Parisien(sium) solum excepti [...]ntur quoad unicum beneficium VL 4990

^b secundo Wien 5474 int. 2 2^o

^c septimo VL 4990 VII

OT 183. Item cum nonnulli alii a personis iuxta tenorem huiusmodi prerogativarum ab eisdem prerogativis except(is) tam vigore quarumlibet nationum facultatum conferendi beneficia per e(andem) s(anctitatem) v(estram) quibuscumque personis, cuiuscumque status existant, concessarum seu concedendarum quam alias quovis modo ab e(adem) s(anctitate) v(estra) obtinuerunt^a forsitan vel in posterum^b obtinebunt gratias expectativas, super quibus dubium oriri possit^c, si dictis prerogativis periudicarent, dignetur s(anctitas) v(estra) decernere et declarare vestre intentionis et voluntatis fuisse et existere, quod per nomination(is) facultates et gratias huiusmodi ac prerogativas quascumque quibuslibet aliis ab except(is) huiusmodi etiam motu proprio concessas seu concedendas, etiamsi de eis earumque totis tenoribus hic specialis et expressa mentio facienda foret, nullum prerogativis ipsis vel eis, quibus ille concesse fuerint, preiudicium generari possit quomodo-libet vel differi^d?

Fiat except(is) nominat(is) per regem seu ducem Burgundie et illis de parlamento, O^{ddo}^{e1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a obtinuerunt VL 4990 obtinuerant

^b posterum VL 4990 futurum

^c possit VL 4990 posset

^d differi VL 4990 afferi

^e Layoutendnote

OT 184. [...] IN ROTULO P(OST)Q(U)A(M) SIGNATO GAUDEANT PREROGATIVIS ETC.^a

Item dignetur e(adem) s(anctitas) v(estra) magistris in quodam parvo rotulo dicte universitatis postremo per e(andem) s(anctitatem) v(estram) sub dat(a) IIII kalendas maii pontificatus vestri anno VII¹ descript(is), quod ipsi prerogativis, de quibus proxime supra fit mention, absque tamen preiudicio in 2^o principali rotulo predicto^b descriptorum uti possint et gaude(re) m(i)n(ime)(?) conced(ere) de gratia speciali?

¹ 1424 April 28.

Fiat, ut petitur, O^{ddo}².

Datum Rome apud Sanctos Apostolos, XII kalendas ianuarii anno X³. Ponatur in libro,
Franciscus Gebennensis^{c4}.

² *Oddo de Columna = Martin V.*

³ 1426 Dezember 21.

⁴ *Franciscus de Meez.*

^a [...] in rotulo postquam signato gaudeant prerogativis etc. VL 4990

^b predicto VL 4990 predictorum

^c Dat - Gebennensis fehlt Wien 5474 (aus VL 4990!)

OT 185. DE EXPEDIENDIS LITTERIS SUPER VACATURIS PER ASSECUTIONEM AUCTORITATE APOSTOLICA^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus dominus^b Martinus divina providentia^c papa quintus^d, die nona mensis octobris pontificatus sui anno X¹, statuto et ordinationi per eum^e alias fact(is) de apostolicis super gratiis beneficialibus infra tunc express(um) tempus expediendis litteris tale moderamen adiicit, quod omnes et singuli, qui deinceps ab eo de quibusvis ecclesiasticis beneficiis per assecutionem aliorum beneficiorum ecclesiasticorum per ipsum sive auctoritate litterarum suarum^f conferendorum^g pro tempore vacatur(is) gratias obtinuerint, super illis apostolicas litteras infra sex menses a die, qua^h super apostolic(is) de dictis aliis beneficiis expediendis litteris processus decreti fuerint, conficiⁱ et expediri facere illarumque executoribus sive ipsorum^j alicui pro fulminandis desuper processibus presentare debeant et^k teneantur, alioquin lapsis mensibus eisdem^l gratie ipse et quecumque inde secuta pro infectis habeantur nulliusque sint roboris vel momenti.

Placet et ponatur in libro, O^{ddo}².

Ponatur in libro, Franciscus Gebennensis³.

Lecta fuit in Cancellaria, die XIII mensis octobris anno decimo^{m4}.

¹ 1427 Oktober 10.

² *Oddo de Columna = Martin V.*

³ *Franciscus de Meez.*

⁴ 1427 Oktober 13.

^a De - apostolica VL 4990

^b in Christo pater et dominus dominus VL 4990 dominus noster

^c divina providentia fehlt VL 4990

^d quintus VL 4990 V

^e Wien 5474 int. 2 wiederholt per eum

^f suarum Wien 5474 int. 2 sua

^g conferendorum VL 4990 conferendarum

^h qua VL 4990 quoⁱ Wien 5474 int. 2 folgt unterpunktet de dictis aliis^j ipsorum VL 4990 ipsarum^k et Wien 5474 int. 2 ut^l eisdem Wien 5474 int. 2 easdem^m Lecta - decimo fehlt VL 4990

OT 186. DECLARATIO REGULE DE SEQUEN(TIBUS) CUR(IAM)^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia^b papa V recensens, quod alias favore ecclesiasticarum Romanam curia sequentium personarum voluerat, ordinaverat et decreverat, quod ille, postquam per sex menses dictam curiam continuos secute forent, eam in antea sequendo in assecutione beneficiorum ecclesiasticorum vigore gratiarum expectativarum facienda omnibus et singulis^c aliis similes vel dissimiles sub pari vel maiori dat(is) gratias expectativas pro tempore habentibus preterquam familiaribus suis domesticis et commensalibus cum moderatione tunc adiecta preferri deberent, attentius^d considerans, quod plerumque contingit nonnullas ex personis eisdem, qui per tot menses antea dictam curiam continue secute fuerunt^e, in loc(is) illi vicinis unacum dictis familiaribus et aliis suis obsequiis insistere seu infirmitat(is) aut recreationis vel alia rationabili causa a dicta curia animo ad illa evestigio redeundi aliquotiens abesse, cum?^f et talibus huiusmodi favor merito debeatur, II kalendas decembris pontificatus sui anno XI voluntatem, ordinationem et decretum predictam in huiusmodi assecutione fienda^f omnibus et singulis, qui hactenus et etiam deinceps eandem curiam per sex menses deinceps continue secuti fuerint, si extra illam in illis vicinis locis ultra unam videlicet volgarem dietam ab ea non distantibus existen(tes) dictis obsequiis institerint, suffragari debuisse atque debere declaravit. Si vero alias ex premissa causa ab eadem curia infra huiusmodi dietam absentes extiterint, animo ad ipsam redeundo^g, ut prefertur, censuit ad eos de cetero huiusmodi voluntatem, ordinationem et decretum debere extendi perinde, ac si ipsi in dicta curia personaliter residerent.

Placet, O^{ddo}^{h1}.

Ponatur in libro Cancellarie, F^{ranciscus} Gebennensisⁱ².

¹ Oddo de Columna = Martin V.² Franciscus de Meez.^a Declaratio regule de sequen(tibus) cur(iam) VL 4990^b divina providentia fehlt VL 4990^c et singulis fehlt Wien 5474^d attentius VL 4990 attentiusque

^e fuerunt Wien 5474 int. 2 fuerint^f fienda VL 4990 facienda^g redeundo VL 4990 redeundi^h Placet, O^{ddo} fehlt VL 4990ⁱ Ponatur - Gebennensis fehlt VL 4990**ME 31A (AUS VL 4990 NEU 18). PROROGATIO SUPER LITTERIS EXPED(IENDIS).**

Sanctissimus dominus noster dominus Martinus papa V terminum expeditionis litterarum apostolicarum super gratiis expectativis per suam s(anctitatem) concess(is) a fine ultime prorogationis usque ad II menses tunc proxime futuros duxit prorogandum.

Placet domino nostro et ponatur in libro, B. de Montepolit.

Ponatur in libro, F^{ranciscus} Gebennensis^{a1}.

¹ *Franciscus de Meez.*^a Layoutendnote**ME 31B (VL 4990 NEU 19). PROROGATIO EXPEDITIONIS EXPECT(ATIVARUM).**

Sanctissimus dominus noster Martinus papa V terminum expeditionis litterarum apostolicarum super gratiis expectativis per suam s(anctitatem) concess(is) a fine ultime prorogationis usque ad III menses tunc proxime futuros duxit prorogandum.

OT 187. DEPUTATIO G^{ERALDI} EPISOCPI CONSERANENSIS VICEREGEN(TIS) CANCELLARIAM^a.

Sanctissimus dominus noster Martinus^b papa V, die III maii pontificatus sui anno XI¹, officium vicegerentis Cancellerie apostolice olim per s(anctitatem) suam, donec aliud ordinaret, commissum reverendo in Christo patre domino F^{rancisco} episcopo Gebennensi² tunc abbatii monasterii sancti Eugendi Iurensis ad Gebennensem ecclesiam se transferenti expirare decernens, reverendum in Christo patrem dominum Geraldum³ episcopum Conseranensem vicegerentem eiusdem Cancellerie usque ad e(iusdem) s(anctitatis)^c beneplacitum deputavit cum potestate signandi supplicationes et commissiones gratiam vel iustitiam continentes, prout ipse Gebennensis episcopus signare hactenus consuevit.

Placet et ponatur in libro, O^{ddo}⁴.

¹ 1428 Mai 3.² *Franciscus de Meez.*³ *Geraldus Faidit.*⁴ *Oddo de Columna = Martin V.*

Publicata in Cancellaria apostolica, die VII mensis maii anno XI^{d5}.

⁵ 1428 Mai 7.

^a Deputatio - Cancellariam VL 4990

^b Martinus fehlt VL 4990

^c s(anctitatis) VL 4990 sedis

^d Publicata - XI fehlt Wien 5474 int. 2

ME 31c (VL 4990 NEU 20). PROROGATIO PRO LITTERIS SUPER VACAN(TIBUS) EXPEDIEN(DIS)^a.

Sanctissimus dominus noster dominus Martinus papa V, die prima mensis iulii pontificatus sui anno XI¹, ex certis causis animum suum moventibus terminum IIII mensium per eum de exped(iendis) litteris apostolicis super impetraction(e) de beneficiis generaliter reservatis hactenus fact(is), quas et inde secutas alias nulla esse voluit, et earum executoribus presentand(is)^b ad alios duos menses pro illis personis, que infra terminum expeditionis et presentationis huiusmodi adhuc sunt? et ab eo super hoc hactenus prorogationes non obtinuerunt, duxit extendendum.

Placet, Oddo².

Ponatur in libro Cancellarie, Geraldus Conseranen(sis)³.

Publicata in Cancellaria apostolica, die tertia mensis iulii anno nativitatis domini 1428⁴ (!).

¹ 1428 Juli 1

² Oddo de Columna = Martin V.

³ Geraldus Faidit.

⁴ 1428 Juli 3.

^a Prorogatio - expedien(dis) VL 4990

^b VL 4990 folgt p(ro) al. durchgestrichen

OT 188. Placet domino nostro, quod reverendissimus in Christo pater dominus Geraldus episcopus Conseranensis¹ Cancellariam sancte Romane ecclesie regens ultra alias potestates sibi datas et in libro eiusdem Cancellarie descriptas signet per „Concessum“ quascumque supplicationes surrogationum et „Si neutri“ pro colligantibus apostolic(is) vel magis idoneis ac novarum provisionum nec non „Perinde valere“ super quibusvis beneficiis dispositioni apostolice generaliter minime reservatis, dummodo fructus beneficiorum huiusmodi ducentarum libarum aut totidem in alia moneta secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, dicteque supplicationes manu duorum referendariorum signate seu subscripte per prius existant et post signaturam per datarium, cui per

eundem episcopum regen(tem) sub suo signeto transmittentur, prout consuetudo est, dantur, alias tales supplicationes nullius penitus sint momenti?

Lecte et publicate in Cancellaria, die IIII mensis iulii anno domini MCCCCXXVIII^{a2}.

¹ *Geraldus Faidit.*

² 1428 Juli 4.

^a *Layoutendnote*

OT 189. Item placet domino nostro, quod dictus episcopus regens ultra alias potestates sibi super similibus traditas super impetrationibus de beneficiis vacantibus vel vacaturis generaliter vel specialiter reservatis, etiamsi novarum provisionum, surrogationum et „Si neutri“ vel „Perinde valere“ gratie quecumque fuerint, signet per „Concessum“ reformatiōn(es) sub dat(a) curren(ti), quando fuisset erratum in valore, addendo quartam partem valoris ipsius beneficii aut non obstan(tias) impetrantium seu valorem eorundem, in nomine vel cognomine beneficii seu persone impetrant(is) vel eius, ex cuius persona vel facto beneficium huiusmodi vacat, seu vacation(is) vel aliis clausulis similibus etiam generalem vel specialem reservation(em) continen(tibus), dummodo quoad hoc sic reservata ex primo vacation(is) modo in originali petition(e) per ipsum dominum nostrum per duplex „Fiat“, ut moris est, signata dispositio narrato huiusmodi reservatio elici et dari possit ac de aliis circumstantiis constet expresse? Volens etiam idem dominus noster hanc potestatem ad uniones et confirmationes extendi?

OT 190. Vult tamen idem dominus noster, quod, si contingat signaturam suam concurrere cum signatura dicti domini episcopi regentis, quod signatura ipsius domini nostri preferatur nec in casu huiusmodi concurrentie littere confecte ex signatura dicti domini episcopi regentis valeant, sed^a debeant in Cancellaria apostolica lacerari?

^a sed *Wien 5474 int. 2* seu

OT 191. Item, quod in gratiis expectativis signare possit reformationes ad canonicatus et prebendas etiam maiores nec non dignitates vel personatus in cathedralibus etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesiis cum derogatione statutis de optandis inibi huiusmodi prebendis, prout meritis et qualitatibus personarum impetrantium ac aliis circumstantiis ponderatis sibi videbitur expedire, nec non reformationes super clausula generalis cessio-

nis omnium beneficiorum ac iurum in eis vel ad illa impetranti competen(tium) cum admis-sione etc.?

OT 192. Item, quod in eisdem expectativis ac impetrationibus beneficiorum non reser-vatorum super defectu natalium nec non de tribus annis super defectu etatis ad beneficium impetratum obtinendum dispensare et reformationes super his etiam in reservatis benefi-ciis non tamen monasteriis aut dignitatibus conventionalibus signare possit?

OT 193. Item, quod in dispensationibus ad duo incompatibilia per eundem dominum nostrum ad partem vel in aliis impetrationibus pro tempore concessis possit signare refor-mationes ad aliam seu duas parochiales ecclesias obtinend(um) ad VI menses ac etiam, ubi obmissum fuisset peti clausula permutandi, alias petita dari consueta?

OT 194. Item, quod signet quascumque supplications pro artatis ad faciend(um) se ad sacros ordines promoveri extra tempora ratione beneficiorum curatorum aut etiam ex fun-datione aut statutis ecclesiarum, in quibus fuerint vel (!) consuetudine sacros ordines re-quirentium aut illos annexos habentium, que obtinent et in posterum obtinebunt?

OT 195. CONCED(..).^a

Item, quod super impetrationibus beneficiorum, quas alias iuxta potestates sibi traditas signare potest, prorogationes unius mensis signare valeat pro illis, qui super beneficiis, de quibus eis per ipsum dominum nostrum concess(um) est provideri, alias prorogationes non obtinuerunt?

^a conced(..) VL 4990 (*Papier zerstört*)

OT 196. VICECANCELLARIUS POTEST MUTARE COLLATIONEM^a.

Item, quod possit mutare collationes pro expectantibus in sua natione etiam litteris expedi-tis?

Placet ad IIII menses, O^rdo¹.

Ponatur in libro Cancellarie, G^eraldus² Conseranensis².

¹ Oddo de Columna = Martin V.

² Geraldus Faidit.

^a Vicecancellarius potest mutare collationem VL 4990

ME 31D (AUS VL 3983 FOL. 159R). PROROGATIO PRO GRATIIS EXPECTATIVIS EXPEDIENDIS.

Sanctissimus dominus noster dominus Martinus papa V terminum expeditionis litterarum apostolicarum super gratiis expectativis per suam s(anctitatem) concessis a fine ultime prorogationis usque ad duos menses proxime futuros duxit prorogandum.

Placet, O^{ddo}¹.

Ponatur in libro Cancellarie, G^{eraldus} Conseranensis^{a2}.

Publicata in Cancellaria, die XIIII augusti anno XI³.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

² *Geraldus Faidit.*

³ 1428 August 14.

^a Layoutendnote

OT 197. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia papa V, IIII die mensis octobris pontificatus sui anno XI¹, volens equitatem servare et litibus, que alias sequi possent, obviare, ordinationem alias per eum III kalendas septembris pontificatus sui anno quarto² factam, qua curia(m) Roman(am) sequentium ipsam curiam non sequentibus in gratiis expectativis sub pari dat(a) eis hinc inde concess(is) maiori diligen(tia) et preventione in presentatione litterarum facta non obstan(tibus) in ascensione(e) beneficiorum per eos ipsarum gratiarum vigore acceptandorum deberent anteferri, declaravit locum habere dumtaxat in gratiis expectativis sub dat(a) eiusdem anni concess(is), volens etiam expresse ista ad pendentia et preterita etiam per appell(ati)o(ne)m extendi debere, constitutionibus et ordinationibus apostolicis atque suis et aliis in contrarium editis non obstan(tibus) quibuscumque.

Placet, O^{ddo}³.

Ponatur in libro Cancellarie, G^{eraldus} Conseranensis⁴.

Publicata in Cancellaria apostolica^a, die VIII octobris anno XI⁵.

¹ 1428 Oktober 4.

² 1421 August 29.

³ *Oddo de Columna = Martin V.*

⁴ *Geraldus Faidit.*

⁵ 1428 Oktober 8.

^a apostolica fehlt Wien 5474 int. 2

ME 38 (AUS VL 3983 FOL. 159R). PROROGATIO PRO GRATIIS EXPECTATIVIS EXPEDIENDIS.

Sanctissimus dominus noster dominus Martinus papa V terminum expeditionis litterarum apostolicarum super gratiis expectativis per suam sanctitatem concessis a fine ultime prorogationis usque ad duos menses ex tunc proxime futuros prorogavit.

Fiat, O^rdo¹.

Placet domino nostro, quod ponatur in libro Cancellarie, Bartholomeus de Montepoliciano^{a2}.

¹ Oddo de Columna = Martin V.

² Bartholomeus Francisci de Montepoliciano.

^a Layoutendnote

ME 39 (AUS VL 3983 FOL. 159R). PROROGATIO PRO LITTERIS EXPEDIENDIS DE BENEFICIIS RESERVATIS ET NON RESERVATIS AD II MENSES.

Sanctissimus dominus noster dominus Martinus papa quintus terminum expeditionis litterarum apostolicarum super gratiis per suam sanctitatem quibusvis personis tam de beneficiis specialiter vel generaliter reservatis quam aliis non reservatis concess(is) per presentationem illarum executoribus iuxta formam constitutionis super hoc edite a fine termini per suam sanctitatem ordinati usque ad duos menses ex tunc proxime futuros duxit prorogandum.

Placet, O^rdo¹.

Ponatur in libro Cancellarie, Geraldus Conseranensis^{a1}.

¹ Geraldus Faidit.

^a Layoutendnote

OT 198. Sanctissimus dominus noster dominus Martinus papa V recensens per eum alias inter cetera statutum fore, quod nulli transsumpto constitutionum in Cancellaria apostolica descriptorum in iudicio vel extra fides adhibeatur, nisi per manus vicecancellarii sub certis modo et forma tunc expressis fuerit expeditum, volensque fraudibus et inconvenientiis,

que alias verisimiliter prodirent, obviare, XIIII kalendas februarii pontificatus sui anno XII¹, statuit et decrevit alicui dictarum constitutionum transsumpto etiam per vicecancellarium predictum vel ipsam Cancellariam regentem pro tempore sub modo et forma premissis expedito fidem nullatenus in iudicio vel extra adhibendam existere, nisi dumtaxat in causis partium, pro quibus huiusmodi transsumptum ab eadem Cancellaria fuerit obtentum.

Placet, O^rdo².

Ponatur in libro Cancellarie et publicetur in Audientia contradictarum, G^reraldus^r Conseranensis³.

Eisdem die et anno⁴ lecta fuit in Audientia contradictarum et XXVI eiusdem mensis⁵ publicata in Cancellaria^a.

¹ 1429 Januar 19.

² Oddo de Columna = Martin V.

³ Geraldus Faidit.

⁴ 1429 Januar 20.

⁵ 1429 Januar 26.

^a Eisdem - Cancellaria fehlt Wien 5474 int. 2

OT 199. Placet domino nostro, quod reverendus pater dominus episcopus Conseranensis¹ Cancellariam sancte Romane ecclesie regens signet per „Concessum“ quascumque supplicationes quorumcumque beneficiorum extra Romanam curiam vacantium nec non surrogation(um) et „Si neutri“ pro colligan(tibus) apostolicis vel magis idoneis ac novarum provisionum nec non „Perinde valere“ super quibusvis beneficiis^a dispositioni apostolice generaliter minime reservatis, dummodo fructus beneficiorum huiusmodi C librarum vel tantumdem in alia moneta secundum communem extimationem valor(em) an(num) non excedant et supplicationes manu duorum referendariorum signate seu subscripte per prius existant et post signaturam per datarium, cui per eundem episcopum regentem sub suo signeto submittentur, prout consuetum est, datantur, alias tales supplicationes nullius penitus sint momenti?

¹ Geraldus Faidit.

^a VL 4990 folgt super

ME 40 (AUS VL 3983 FOL. 159v). QUOD POSSIT SIGNARE REFORMATIONES SUB DAT(A) CURRENTI DE BENEFICIIS RESERVATIS ET NON RESERVATIS UT HIC.

Item placet domino nostro, quod dictus episcopus regens Cancellariam sancte Romane ecclesie super impetrationibus de beneficiis vacantibus vel vacaturis generaliter vel specialiter reservatis, etiamsi novarum provisionum, surrogationum, de „Si neutri“ vel „Perinde valere“ gratie quecumque fuerint, signet per „Concessum“ reformationes sub data currenti, quando fuisset erratum in valore, addendo **non/vero** diminuendo aut non obstan(tias) impetrantium seu valorem eorundem, in nomine vel cognomine beneficii seu persone impetrant(is) vel eius, ex cuius persona vel facto beneficium huiusmodi vacat, seu vacationum vel aliis clausulis similibus etiam generalem vel specialem reservation(em) continen(tibus), dummodo quoad ‹hoc› sic reservat(a) ex primo vacation(is) modo in originali petitione per ipsum dominum nostrum per duplex „Fiat“, ut moris est, signata dispositio narrato huiusmodi reservatio elici et dari possit?

ME 41 (AUS VL 3983 FOL. 159v). VULT TAMEN IDEM DOMINUS NOSTER, QUOD SIGNATURA PREFERATUR, SI EADEM DIE CONCURRANT.

Vult tamen idem dominus noster, quod, si contingat signaturam suam concurrere cum signatura dicti domini episcopi regentis, quod signatura ipsius domini nostri preferatur, nec in casu huiusmodi concurrentie littere confecte ex signatura dicti domini episcopi regentis valeant, sed debeatur in Cancellaria apostolica lacerari?

OT 200. Item, quod dispensationes pro quibuscumque patientibus defectum natalium de soluto et soluta vel presbitero et soluta aut soluto et coniugata, ut ad omnes etiam sacros ordines promoveri et duo beneficia ecclesiastica compatibilia, etiamsi ipsorum unum curatum^a fuerit, retinere valeant, signare possit, dummodo per duos referendarios signate fuerint, ut prefertur?

^a curatum VL 4990 caratum

ME 42 (AUS VL 3983 FOL. 160R). QUOD POSSIT SIGNARE REFORMATIONES AD CANONICATUS NEC NON DIGNITATES ETC. IN CATHEDRALIBUS ET METROPOLITANIS. ITEM DISPENSATIONES SUPER CLAUSULA CESSIONIS OMNIUM BENEFICIORUM AC IURIUM ETC. UT HIC. ITEM QUOD IMPETRANTES DE EXPRIMATIONEM USQUE AD DIEM EXPEDITIONIS EARUM IN ALIIS BENEFICIALIBUS GRATIIS NON TENANTUR FACERE MENTIONEM ETC.

Item, quod in gratis expectativis signare possit reformationes ad canonicatus et prebendas etiam maiores nec non dignitates vel personatus in cathedralibus etiam metropolitanis

vel collegiatis ecclesiis cum derogatione statutis de optandis^a inibi huiusmodi prebendis, prout meritis et qualitatibus personarum impetrantium ac aliis circumstantiis ponderatis sibi videbitur expedire, nec non reformationes super clausula generalis cessionis omnium beneficiorum ac iurum in eis vel ad illa impetranti competentium cum admissione etc. nec non quod impetrantes de expectativis ipsis usque ad diem expeditionis earum in aliis beneficialibus gratiis et dispensationibus mentionem facere non tenenatur, sed valide remaneant etc.?

^a optandis VL 3983 obstandi

ME 43 (AUS VL 3983 FOL. 160R). ITEM, QUOD IN EXPECTATIVIS AC IMPETRATIONIBUS BENEFICIORUM NON RESERVATORUM SUPER DEFECTU NATALIUM ET DE TRIBUS ANNIS SUPER 〈DEFECTU〉 ETATIS DISPENSARE ET REFORMARE POSSIT ETC.

Item, quod in eisdem expectativis ac impetrationibus beneficiorum non reservatorum super defectu natalium nec non de tribus annis super defectu etatis ad beneficium impetratum obtinendum dispensare et reformare super his signare possit^a?

^a possit VL 3983 posset

ME 44 (AUS VL 3983 FOL. 160R). QUOD POSSIT SIGNARE REFORMATIONES AD DUAS PAROCHIALES ECCLESIAS UT HIC.

Item, quod in dispensationibus ad duo incompatibilia per eundem dominum nostrum ad partem vel in aliis impetrationibus pro tempore concessis possit signare reformationes ad aliam seu duas parochiales ecclesias obtinend(um) ad sex menses?

ME 45 (AUS VL 3983 FOL. 160R). ITEM, QUOD IN IMPETRATIONIBUS QUORUMCUMQUE BENEFICIORUM SIGNARE VALEAT PROROGATIONES DUORUM MENSUM.

Item, quod super impetrationibus quorumcumque beneficiorum per quasvis personas factas prorogationes duorum mensum signare valeat pro illis semel dumtaxat, qui super impetrationibus eisdem alias prorogationes non habuerunt?

ME 46 (AUS VL 3983 FOL. 160R). DE MUTATIONE COLL(ATIONIS).

Item, quod possit mutare collationes pro expectantibus in sua natione etiam litteris expeditis?

Placet de omnibus ad sex menses et ponatur in libro, Oddo¹.

Ponatur in libro Cancellarie, Geraldus² Conseranensis^{a2}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

² *Geraldus Faidit.*

^a *Layoutendnote*

ME 47 (AUS VL 3983 FOL. 160R). PROROGATIO TEMPORIS PRO LITTERIS EXPECTATIVIS EXPEDIENDIS.

Sanctissimus dominus noster dominus Martinus papa V terminum expeditionis litterarum apostolicarum super gratiis expectativis per suam sanctitatem concessis a fine ultime prorogationis usque ad tres menses tunc proxime futuros duxerit prorogandum.

Placet domino nostro, Bartholomeus¹ de Montepoliciano¹.

Ponatur in libro Cancellarie, Geraldus² Conseranensis^{a2}.

¹ *Bartholomeus Francisci de Montepoliciano.*

² *Geraldus Faidit.*

^a *Layoutendnote*

OT 201. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia^a papa V, ut via fraudibus precludatur et ex certis causis rationabilibus animum suum moven(tibus), die XIII mensis augusti pontificatus sui anno XII¹, voluit et ordinavit, quod quicumque^b de cetero pro aliquo beneficio ecclesiastico sibi per ipsum dominum nostrum conferendo supplicaverit offerendo expresse in supplicatione huiusmodi se in eventum assecutionis pacifice illius aliquod aliud beneficium vel beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica dimissurum aut^c ius sibi in illis seu ad ea quomodolibet competens huiusmodi supplicans talium dimittendorum beneficiorum verum valorem fructuum secundum communem extimationem, videlicet quantum valent^d affirmative et, si litigiosum fuerit, statum cause, videlicet si in prima instantia vel ulteriori et si aliqua diffinitiva pro eo vel contra ipsum lata sententia fuerit et si possessore illius vel illorum et si alias dimittenda ipsa litigiosa^e beneficia sint generaliter reservata, qua auctoritate possidet, dispositive exprimere teneatur, alioquin impetratio per eum aliter facta nullius sit roboris vel momenti, adeo quod per

¹ 1429 August 13.

signaturam aliter obtentam nullum ius tali impetranti in re seu ad rem quomodolibet acquiratur.

Placet et ponatur in libro, O^{ddo}^{f2}.

Ponatur in libro Cancellarie, G^{eraldus} Conseranensis³.

Publicata in Cancellaria, die XIII augusti anno duodecimo^{g4}.

² *Oddo de Columna = Martin V.*

³ *Geraldus Faidit.*

⁴ 1429 August 13.

^a divina providentia fehlt VL 4990

^b quicumque Wien 5474 quemcumque

^c aut VL 4990 ad

^d valent fehlt VL 4990

^e litigiosa fehlt VL 4990

^f Placet et ponatur in libro, O^{ddo} fehlt Wien 5474 int. 2

^g Publicata in Cancellaria, die XIII augusti anno duodecimo fehlt VL 4990

OT 202. Placet domino nostro domino Martino pape V, quod reverendus pater dominus G^{eraldus} episcopus Conseranensis¹ Cancellariam sancte Romane ecclesie regens ultra alias potestates sibi concessas possit signare per „Concessum“ ea, que iuxta ultimam potestatem sibi super hoc datam signare potuit, et nihilominus, si idem episcopus signaverit aliqua iuxta huiusmodi potestatem post lapsum temporis eiusdem, quod finivit pridie kalendas septembries proxime preteriti²? Vult prefatus dominus noster signaturam earundem perinde valere, ac si infra ipsum tempus signata fuissent^a?

¹ *Geraldus Faidit.*

² (1429?) August 31.

^a Layoutendnote

OT 203. Item, quod dictus episcopus¹ ultra huiusmodi potestatem possit signare supplicationes pro promovendis ad sacros ordines, qui ratione beneficiorum, que obtinent, ad hoc sunt artati, etiamsi illis non immineat cura animarum?

Placet usque ad kalendis novembries², O^{ddo}³.

Ponatur in libro Cancellarie, G^{eraldus} Conseranensis⁴.

¹ *Geraldus Faidit.*

² (1429) November 1.

³ *Oddo de Columna = Martin V.*

⁴ *Geraldus Faidit.*

P(rese)n(ta)ta in Cancellaria, XI octobris anno XII^{a5}.

⁵ 1429 Oktober 11.

^a Layoutendnote

OT 204. Sanctissimus dominus noster Martinus papa V, die XII mensis octobris pontificatus sui anno XII¹, ex certis causis animum suum moventibus declaravit sue intentionis et voluntatis fuisse et existere terminum de expediendis litteris apostolicis super quibuscumque impetrationibus tam de beneficiis reservatis et non reservatis, etiam super gratiis de „Si neutri“ et surrogation(ibus) quam aliis quibuscumque concessionibus per ipsum factis et illas earundem executoribus presentandis a die, quo exercitia officiorum Romane curie per eum suspensa fuerint, usque ad diem apertoris^a dicte curie in Urbe non debuisse currere neque cucurrisse et nihilominus terminum ipsius usque ad unum mensem a dicta die apertoris^b computandum prorogavit.

Placet.

Pub(lica)ta in Cancellaria, die XV octobris anno XII².

¹ 1429 Oktober 12.

² 1429 Oktober 15.

^a apertoris VL 4990 aperitionis

^b apertoris VL 4990 aperitionis

OT 204 Anm. d. Sanctissimus dominus noster concessionem factam ordinariis et^a collatoribus de conferendis beneficiis etc.^b usque ad quinquennium sub data „Apud Sanctos Apostolos, id^cib^dus^c aprilis anno octavo¹“ prorogavit et prorogat a fine dicti quinquennii^d ad aliud subsequens quinquennium et ita mandavit poni in libro Cancellarie.

Ponatur in libro Cancellarie^e, Geraldus Conseranensis².

¹ 1425 April 13.

² Geraldus Faidit.

^a et fehlt VL 4990 fol. 18r

^b etc. fehlt VL 4990 fol. 18r

^c idibus VL 4990 fol. 18r idus

^d a fine dicti quinquennii VL 4990 fol. 18r usque

^e Ponatur in libro cancellarie fehlt VL 4990 fol. 18r

OT 205¹. Sanctissimus dominus noster dominus Martinus papa V intendit in sui pontificatus anno XIII² multorum supp(licationibus) inclinatus novas expectativas gratias presertim in favorem pauperum clericorum concedere. Pro illarum et aliarum per eum hactenus concessarum ordine dirigendo fecit ordinationem et regulas subsequentes.

Primo idem dominus noster papa apertione^a gratiarum novarum huiusmodi fecit et facit sub dat(a) XI kalendas decembris pontificatus sui predicti anno XIII³ cum continuatione dierum sequentium et nihilominus omnes et singulas antelationum prerogativas in favorem expectativarum gratiarum per eum seu auctoritate sua etiam quarumvis litterarum seu facultatum obtentu quibuscumque per sanctitatem suam etiam motu proprio, etiam familiaribus suis continuis commensalibus seu^b ad instar ipsorum sub quacumque forma vel expressione verborum concessas, quarum formas <et> tenores hic habere vult pro expressis, ad formam seu vim et effectum iuris communis quoad beneficia vacatura reducit.

¹ Auch in VL 4990 fol. 18r. Hier kollationiert.

² 1430 November 21 - 1431 November 20 [^f 1431 Februar 20].

³ 1430 November 21.

^a apertione VL 4990 aperitionem

^b seu VL 4990 se

OT 206. Item in favorem pauperum idem dominus noster papa non intendit signare novas gratias expectativas huiusmodi pro nobilibus aut magistris in theologia seu in altero iurium doctoribus beneficium seu beneficia ecclesiastica CCC nec etiam pro militaribus aut in altero iurium huiusmodi licentiatis aut in medicina vel artibus magistris beneficium seu beneficia CC neque etiam pro quibuscumque aliis a predictis beneficium seu beneficia C librarum Turonensium parvorum seu florenorum auri de Camera aut eiusdem in quacumque alia moneta secundam communem extimationem va(loris) an(nui) obtinentibus, nisi id personarum merita, labores et servitia per eos fidei catholice aut ecclesie Romane prestita exposcant.

OT 207. Item prefatus dominus noster papa, ut insatiabilium ambitio reformatur, voluit et etiam ordinavit, quod, si contingat ipsum signare gratias expectativas pro illis, qui alias duas gratias expectativas aut extension(em) seu ampliationem aut ex causa constipation(is) alic(ui)us earum revalidation(em) obtinuerunt, tales impetrant(tes) in assecutione beneficiorum vigore gratiarum expectativarum de anno XIII^{II} eis concedendarum omnibus et singulis aliis sub quacumque etiam^a posteriori dat(a) expectant(ibus) apostolic(is) eiusdem anni XIII^{II} postponantur.

^a VL 4990 folgt durchgestrichen dat.

OT 208-209. Item voluit idem dominus noster papa atque decrevit, quod omnes et singuli, qui ab eo gratias expectativas sub dat(a) precedentium annorum habuerunt et ex eis vel eorum altera extensionibus earum et in antea vel in posterum fuerunt duo vel plura beneficia consecuti, in assecutione beneficiorum in vim precedentium gratiarum huiusmodi postponantur omnibus illis, qui ab eodem domino nostro gratias expectativas de anno XIII obtinebunt; qui similiter non fuerunt // (fol. 187v)

1 ex similibus annorum precedentium gratiis duo vel plura beneficia consecuti. Illi vero, qui ex gra(tia) seu gratiis

2 annorum precedentium huiusmodi vel earum extensionibus unicum dumtaxat beneficium sunt assecuti [et] illi,

3 qui de anno quartodecimo gratias obtinebunt ac super eis litteras et processus infra annum a dicta die X

4 kalendas decembris computandum confici et fulminari fecerunt; quoad unicum earundem gratiarum de anno XIII

5 vigore assequendum beneficium huiusmodi minime concurrent, postponantur et preferrantur in pari dat(a) iuxta

6 huiusmodi per ipsum dominum nostrum papam paris dat(e) declaran(dam) concurrentiam nec non iuris ordinem perinde, ac si huiusmodi

7 gratie de anno XIII sub dat(a) precedentium annorum primi vel septimi concesse forent.
Quoad alia vero

8 vigore precedentium gratiarum huiusmodi assequenda beneficia eis, qui gratias easdem sub dat(a) anni XIII

9 obtinebunt, postponantur, ut prefertur. De illis, qui duo beneficia sunt assecuti, aliis quibuscumque annorum precedentium gratiis, illi dumtaxat, super quibus littere sunt confecte et que nullum s(un)t effectum sortite, quoad unicum in iuris communis forma, quoad secundum, prout superius **intersu?** „Illi vero“ etc. continetur, remanentibus quoad tertium autem vel plura, ad que forsitan se extendant beneficia, quibuscumque aliis sub quacumque etiam posteriori dat(a) expectant(ibus) apostolic(is) postponantur.

OT 210. Item prefatus dominus noster papa declaran(s) concurrentias dat(arum) de annis I¹ ac VII² et XIIII³ voluit atque decrevit, quod in casibus, in quibus iuxta huiusmodi ordinationem et regulas inter expectan(tes) apostolicos de annis primo^{a4}, septimo⁵ et XIIII⁶ resultat paritas aut concordia dat(arum), intelligatur declaratum, quod data XI kalendas decembri anni XIIII^{b7} cum dat(a) VII kalendas februarii anni primi⁸ vel VII kalendas maii anni septimi⁹ et successive X kalendas decembri anni XIIII¹⁰ sub^c dat(a) VI kalendas februarii anni primi¹¹ et VI kalendas maii anni septimi¹² et sic deinceps singule kalendarum huiusmodi quote gradatim veriusque utrumque descenden(tes) concurrere ac pares esse dicantur.

Placet et ponatur in libro Cancellarie.

Ponatur in libro Cancellarie, G^reraldus¹³ Conseranensis. Ar^dicinus¹⁴ cardinalis Novariensis.

Lecte et publicate fuerunt in Cancellaria apostolica, die XXIII ianuarii pontificatus domini nostri Martini pape quinti anno quartodecimo¹⁵, per me lo(hannem) Rode¹⁶.

¹ 1417 November 21 - 1418 November 20.

² 1423 November 21 - 1424 November 20.

³ 1430 November 21 - 1431 November 20 [^f 1431 Februar 20].

⁴ 1417 November 21 - 1418 November 20.

⁵ 1423 November 21 - 1424 November 20.

⁶ 1430 November 21 - 1431 November 20 [^f 1431 Februar 20].

⁷ 1430 November 21.

⁸ 1418 Januar 26.

⁹ 1424 April 25.

¹⁰ 1430 November 21.

¹¹ 1418 Januar 27.

¹² 1423 April 26.

¹³ Geraldus Faidit.

¹⁴ Ar^dicinus della Porta de Novaria.

¹⁵ 1431 Januar 23.

¹⁶ Johannes Rode.

^a primo VL 4990 primorum

^b anni XIIII VL 4990 anno XIIII^o

^c sub Ottenthal verbessert in cum

ME 49. Finis regularum Cancellarie domini Martini pape V.

Transkription von Wien, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 5474 fol. 106r-119r (= int. 1), soweit nicht oben eingearbeitet.

OT = *Regulae cancellariae apostolicae. Die päpstlichen Kanzleiregeln von Johannes XXII. bis Nikolaus V., gesammelt und herausgegeben von Emil von OTTENTHAL, Innsbruck 1888, Neudruck Aalen 1968, S. 255-268.*

ME = *bislang ungedruckte Regeln.*

OT 99¹. PREROGATIVA UNIVERSITATIS PARISIENSIS^a.

Sanctissimus dominus noster dominus Martinus divina providentia papa quintus in favorem et pro incremento universitatis studii Parisiensis voluit et ordinavit, quod hac vice dumtaxat in theologia et decretis doctoribus, medicina et artibus magistris^b in rotulo dicti studii per eundem dominum nostrum sub dat(a) IIII kalendas februarii pontificatus sui anno primo² signato descriptis et in eodem studio actu et sine fraude per ipsam universitatem presentibus reputat(is) et qui etiam in eodem studio huiusmodi gradum et gradus receperint, in assecutione beneficii seu beneficiorum, quod seu que vigore gratiarum eis in dicto rotulo factarum expectant vel in antea expectabunt, nulli alii seu alias^c sub quacumque data pari aut maiori, qui ab eodem domino nostro gratias expectativas sub quacumque forma verborum obtainuerunt seu in futurum obtinebunt, etiamsi per eas vel earum auctoritate quarumcumque ecclesiarum canonici creati aut in eis in canonicos sub expectatione prebendarum recepti existant, preiudicare valeant nec eis quoquo modo preferri, sedis apostolice protonotariis, auditore contradictarum, correctore litterarum apostolicarum, subdiaconis, referendariis, quattuor cubiculariis et totidem secretariis ac quinque acolitis ipsius domini nostri in Cancellaria nominandis, unico Camere apostolice et omnibus Palatii apostolici causarum auditoribus verisque familiaribus ipsius domini nostri pape per eum pro talibus reputatis, singulorum quoque sancte Romane ecclesie cardinalium singulis triginta familiaribus domesticis continuis commensalibus in ipsorum cardinalium principalibus rotulis inscriptis et per eosdem cardinales in Cancellaria predicta declarandis, singulis duabus personis ecclesiasticis, qui in conclavi, in quo idem dominus noster electus fuit, singulis in eo existentibus dominis cardinalibus et aliis prelatis ac personis ecclesiasticis ad celebrandum electionem Romani pontificis deputatis servierunt, singulis quoque presidenti-

¹ Druck: *BULAEUS, Historia universitatis parisiensis* 5 S. 326-328. Ottenthal mit diesem Anfang Universis etc. attestamus, quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia papa V in favorem et pro incremento alme universitatis studii Parisiensis nonnullas concessit prerogativas, quas in libro Cancellarie apostolice, anno a nativitate domini MCCCCXIX et die XV mensis septembris pontificatus ipsius domini nostri anno II (= 1419 September 15), conscribi et annotari fecit, quarum nec non certorum articulorum etiam per eundem dominum nostrum in favorem dicte universitatis concessionum in eodem libro cum suis signaturis similiter conscriptarum tenores de verbo ad verbum sequuntur in hunc modum

² 1418 Januar 29.

bus in Cancellaria sub sancte Romane ecclesie vicecancellario familiaribus commensalibus, scriptoribus litterarum apostolicarum usque ad numerum centum et unus in Cancellaria nominand(is), sic tamen quod ad beneficia in regno Francie consistentia illi dumtaxat, qui de ipso regno oriundi vel saltem generalium in aliquo studiorum eiusdem in aliqua licita facultate graduati fuerunt, alii vero de dicto numero in suis nationibus, unde oriundi vel ubi similiter graduati fuerunt, et non alias valeant nominari, nec non XXV dumtaxat earundem litterarum abbreviatoribus undecumque oriundis et ubicumque expectantibus in dicta Cancellaria nominandis, dictorum cardinalium nepotibus et fratribus, imperatorum, regum, ducum, marchionum et comitum filiis, fratribus et nepotibus, insuper regum, reginarum, Delphini Viennensis³ et singulorum ducum scilicet Burgundie⁴, Aurelianensis⁵, Brabantie⁶, Britannie⁷, Borbonii⁸ et Sabaudie⁹ procuratoribus in Romana curia residentibus, familiaribus etiam domesticis actu et continue servitiis insistentibus imperatorum, regum, reginarum, Delphini et ducum predictorum et uxorum eorundem in primis et principalibus suis rotulis inscriptis, qui tempore date gratiarum eis per eundem dominum nostrum conces sarum aut concedendarum fuerint beneficiorum ecclesiasticorum capaces, et etiam imperatorum, regum, ducum, marchionum et comitum ac proprium de se regimen habentium primis ambasciatoribus ad dominum nostrum destinatis **pariterque?** universitatum quorum cumque generalium studiorum ambasciatoribus et nuntiis, qui in prefato concilio pro ecclesiastica pace et statu universalis ecclesie se presentarunt, ac etiam illis, qui consuetos et ordinarios rotulos ipsorum studiorum eidem domino nostro presentarunt vel in posterum presentabunt, gentibus quoque ecclesiasticis regium^d parlamentum Parisius tenentibus et singulis filiis non ecclesiasticorum ex eisdem dumtaxat exceptis. Predictos tamen ambasciatores et nuntios aut alias quascumque personas superius expressas, quibus forsan idem dominus noster fecit aut faciet gratias expectativas ad duo vel plura beneficia ad unam vel diversas collationes sive virtute unius et eiusdem gratie sive virtute diversarum seu extensionum unius gratie vel diversarum, voluit idem dominus noster prefatis doctoribus et magistris, etiamsi alias essent preferendi, nisi quoad unum beneficium dumtaxat consequendum preferri, canonicatu et prebenda ac dignitate, personatu, administratione vel officio pro unico beneficio computatis.

³ Karl, seit 1417 Dauphin, seit 1422 als Karl VII. König von Frankreich.

⁴ Philipp der Gute, 1419-1467 Herzog von Burgund.

⁵ Charles d'Orléans, 1407-1465 Herzog von Orléans.

⁶ Johann IV., 1415-1427 Herzog von Brabant.

⁷ Johann V., 1399-1442 Herzog der Bretagne.

⁸ Johann I., 1410-1434 Herzog von Bourbon.

⁹ Amadeus VIII., seit 1391 Graf, 1416-1439 Herzog von Savoyen.

Voluit insuper idem dominus noster et ordinavit, quod, si alicui vel aliquibus per importunitatem petentium aut alias concesserit seu concederet in futurum prerogativam seu clausulam huic presenti prerogative derogatoriam sub quavis verborum forma, per quam in aliquo preiudicium generare vel derogari posset, doctoribus et magistris prefate universitatis seu alicui ex eis, ad quos extenditur dicta prerogativa, illis nullum preiudicium afferre possit nec valeat, sed quoad ipsos cassa sit et irrita, nisi dominus noster de prerogativa universitatis specialem in litteris apostolicis fecerit mentionem, quod tamen ultra numerum quinquaginta personarum facere vel aliquo modo concedere non intendit.

^a Prerogativa universitatis Parisiensis *Wien 5474 int. 1*

^b *Wien 5474 int. 1 folgt in artibus*

^c *alias Wien 5474 int. 1 aliis*

^d *regium Wien 5474 int. 1 regum*

OT 100. Item voluit et ordinavit idem dominus noster eandem prerogativam extendi ad quattuordecim bedellos principales singularum facultatum et nationum predicti studii Parisiensis in rotulo predicto descript(os), sine tamen preiudicio magistrorum tam presentium quam absentium in predicto rotulo descriptorum.

Sic ponatur in Cancellaria^a.

^a Item voluit - Cancellaria fehlt Bulaeus, dort folgt Eodem anno die lune 21 martii in sessione 43 generalis concilii Constantiensis lecta est et publicata per organum domini cardinalis sancti Marci hec constitutio „De Exemptionibus“, Martinus etc. attendantes, quod a tempore obitus felicis recordationis Gregorii pape XI predecessoris nostri nonnulli Romani pontifices aut pro Romanis pontificibus se gerentes et in suis diversis obedientiis reputati pro sua voluntate aut per importunitatem petentium nonnullas ecclesias, monasteria, capitula, conventus, prioratus, beneficia, loca et personas a iurisdictionibus ordinariorum tempore dicti Gregorii nullatenus exemptas vel exempta, novo dictorum ordinariorum iurisdictionibus exemerunt in grave ipsorum ordinariorum preiudicium, nos volentes eiusmodi preiudicio obviare, omnes exemptiones ecclesiarum cathedralium, monasteriorum, capitulorum, conventuum, prepositurarum, beneficiorum, locorum et personarum quarumcumque, etiamsi ex predictis aliquod monasterium fuerit exemptum et postea subiectum monasterio diversi habitus vel coloris a tempore obitus dicti Gregorii XI per quoscumque pro Romanis pontificibus se gerentes, etiamsi per nos forsan approbate fuerint vel innovate parte non vocata de novo factas, que tamen ante exemptionem huiusmodi nulla exemptione gaudebant, sed simpliciter subiiciebantur ordinarie impositione, nullumque inter illud tempus habuerant. Exceptis etiam exemptionibus, que uni toti ordini et que ecclesiis, monasteriis, capitulis, conventibus, beneficiis sive locis a predicto tempore sub exemptionis modo aut conditione fundatis aut contemplatione nove foundationis seu universitatibus studiorum generalium aut collegiis scholarium aut per modum confirmationis augmenti aut additionis facte aut concesse aut super questionibus presentibus et auditis, quorum intererat, auctoritate competenti ordinatum fuerit seu in quibus ordinarii consenserint, et omnes exemptiones perpetuas per inferiores a papa factas sacro approbante concilio, revocamus, etiamsi super illis lis pendeat indecisa, ipsam penitus extinguentes, ecclesias, monasteria et alia loca predicta in pristinam ordinariorum iurisdictionem reducimus, ceteris autem exemptionibus ante obitum dicti Gregorii habitis et concessis volumus (!) per hoc preiudicium generari. Insuper non intendimus exemptiones de cetero facere, nisi causa cognita et vocatis, quorum interest (gedruckt COD S. 447).